Дело № 1- 439/2025

24RS0056-01-2025-010604-74

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 октября 2025 года г. Красноярск

Центральный районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Центрального районного суда Сизых А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Красноярска Ключникова Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Гуцало А.В.,

при секретаре Злотниковой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеющего, со средним образованием, трудоустроенного ООО «Сантана» обвальщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два умышленных преступления, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 29.12.2006 № 244-ФЗ), азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

Деятельность по организации и проведению азартных игр – деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

Игорная зона – часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ.

Игорное заведение – здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг).

Зал игровых автоматов – игорное заведение, в котором осуществляется деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игровых автоматов или игровых автоматов и иного предусмотренного Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ игрового оборудования, за исключением игровых столов.

Игровое оборудование – устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Игровой автомат – игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников, устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, или программой для электронных вычислительных машин, установленной на устройстве, находящемся внутри или вне корпуса такого игрового оборудования.

Ставка – денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт (за исключением денежных средств, передаваемых организатору азартных игр в соответствии с пунктом 3.1 статьи 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ) и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры.

Выигрыш – денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

Сопутствующие азартным играм услуги – гостиничные услуги, услуги общественного питания, услуги в сфере зрелищно-развлекательных мероприятий, услуги по распространению (реализации, выдаче) лотерейных билетов, лотерейных квитанций, электронных лотерейных билетов, приему лотерейных ставок среди участников лотереи, выплате, передаче или предоставлению выигрышей участникам международных лотерей, которые проводятся на основании международных договоров Российской Федерации, и всероссийских государственных лотерей.

В соответствии с ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом. 

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ, организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ в Российской Федерации созданы пять игорных зон на территориях следующих субъектов: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ, а также Постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании, ликвидации и изменении границ игорных зон» на территории Красноярского края игорная зона не создана.

Согласно ст. 1 Закона Красноярского края от 14.02.2007 № 21-5801 «О запрете деятельности по организации и проведению азартных игр на территории края», деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Красноярского края запрещена с 01.07.2007. 

Таким образом, в силу вышеназванных положений закона деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Красноярского края запрещена и является незаконной.

В период времени с 01.01.2022 по 11.04.2022, находясь на территории Российской Федерации, более точно время и место не установлены, у Лица1, достоверно осведомленного о том, что Красноярский край не входит в перечень игорных зон, указанных в Федеральном законе от 29.12.2006 № 244-ФЗ, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, и такая деятельность на территории Красноярского края является незаконной, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь выгоду материального характера в свою пользу и пользу других лиц путем систематического получения дохода от преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. 

С целью реализации своего преступного умысла Лицо1, выступая организатором преступления, рассчитывая на продолжение преступной деятельности в течение неопределенно длительного периода времени, разработал план совершения преступления, согласно которому решил подыскать и подготовить в г. Красноярске помещение для организации и функционирования в нем игорного заведения путем проведения в нем азартных игр, в том числе карточных игр в покер, игр в рулетку, игровые автоматы, и оказания сопутствующих азартным играм услуг, с этой целью приобрести за свой счет игровое оборудование, а именно: игровые автоматы, столы для игры в покер, рулетку, игровые фишки, колоды игральных карт, в необходимом для проведения азартных игр количестве, приобрести мебель для обустройства игрового зала, телефоны для обеспечения игорного заведения связью, камеры видеонаблюдения для осуществления дистанционного контроля за деятельностью игорного заведения и его конспирации. 

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла для бесперебойной работы игорного заведения Лицо1 решил подыскать персонал, необходимый для организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, которые согласно отведенным им ролям будут выступать в качестве администратора, оператора, пит-босса, крупье, охранника, а также лиц, которые будут осуществлять функции по инкассации денежных средств с игорного заведения, снятию статистических данных с игровых автоматов, а также производить обслуживание, ремонт и настройку игровых автоматов, а после подбора таких лиц вступить с ними в преступный сговор на организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы под его руководством. 

Согласно преступному плану Лица1 в организованном им незаконном игорном заведении планировалось проведение карточных азартных игр в покер с объявленным денежным выигрышем с привлечением участников организованной группы, то есть крупье, пит-боссов и операторов, при проведении которых крупье раздает игрокам карты, принимает от них ставки посредством фишек, на протяжении игры раздает участникам азартной игры из колоды карты закрытой стороной, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры, пит-боссы наблюдают за ходом игры и в случае выпадения выигрышной комбинации выдают выигрыш игроку в виде фишек, а операторы осуществляют прием от игроков денежных средств, выдачу им фишек и в случае выигрыша обмен игрокам фишек на денежные средства.

Кроме того, согласно преступному плану Лица1 в организованном им незаконном игорном заведении планировалось проведение игр в рулетку с объявленным денежным выигрышем с привлечением участников организованной группы, то есть крупье и операторов, а именно: при проведении данной азартной игры игрок делает ставку посредством фишек на выпадение шарика на цвет, чётное или нечётное число, диапазон или конкретное число, после чего крупье запускает шарик над колесом рулетки, игрок получает выигрыш, если его ставка совпала с комбинацией на рулетке, а операторы осуществляют прием от игроков денежных средств, выдачу им фишек и в случае выигрыша обмен игрокам фишек на денежные средства. 

Кроме того, согласно преступному плану Лица1 в организованном им незаконном игорном заведении планировалось проведение азартных игр в игровые автоматы с объявленным денежным выигрышем с привлечением участников организованной группы, то есть операторов, при проведении которых оператор, получив от игрока денежные средства, используя специальный электромагнитный ключ от игрового автомата, должен зачислить игроку кредиты в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от последнего из расчета 1 рубль за 1 кредит. После этого игрок самостоятельно осуществляет запуск случайной смены символов, выведенных на экран игрового автомата, путем нажатия определенного набора клавиш на игровом автомате. В зависимости от комбинации символов, которые определяются случайным образом программным обеспечением игрового автомата, участник игры выигрывает или проигрывает в игре. По окончанию игры в случае выигрыша участника оператор должен передать участнику игры денежные средства в размере, эквивалентному количеству имеющихся кредитов, из расчета 1 рубль за 1 кредит. 

Лицо1 в организованной группе отвел себе роль руководителя, согласно которой он должен был: осуществлять контроль и координацию деятельности участников организованной группы; принимать решения и давать соответствующие указания участникам организованной группы по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности; материально обеспечивать открытие игорного заведения и его дальнейшее функционирование; при необходимости подыскивать других соучастников преступления, вовлекать их в преступную деятельность как лично, так и через других участников организованной группы; приискать помещение для организации в нем игорного заведения; приобретать игровое оборудование и его комплектующие; организовывать размещение игрового оборудования в помещении незаконного игорного заведения; распределять роли между членами организованной группы; разрабатывать способы совершения и сокрытия совершенного преступления; принимать меры безопасности в отношении членов организованной группы; обеспечивать конспирацию преступной деятельности; проверять отчеты по итогам работы игорного заведения за смену; определять цели и разрабатывать общие планы деятельности организованной группы; совершать иные действия, направленные на обеспечение преступной деятельности организованной группы и достижение поставленных перед ней целей. 

В период с 01.01.2022 по 11.04.2022, находясь на территории Российской Федерации, более точно время и место не установлены, Лицо1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, приискал ранее ему знакомого Лицо2, которому предложил роль лица, выполняющего инкассирование игорного заведения, сбор статистических данных с игровых автоматов, закуп продуктов питания, напитков и хозяйственных товаров, необходимых для организации деятельности, сопутствующей незаконной игорной деятельности, после чего довел до последнего структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил его в свой преступный план и предложил совместно с ним совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.01.2022 по 11.04.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица2, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 Лицо2 ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 довел до Лица2 режим его рабочего времени и отведенную ему роль, согласно которой он должен выполнять следующие обязанности: инкассировать игорное заведение по указанию Лица1, то есть забирать денежные средства, поступившие в игорное заведение от клиентов по итогам рабочей смены, после чего передавать их Лицу1, а также по поручению последнего пополнять кассу игорного заведения наличными денежными средствами, полученными от Лица1; осуществлять закуп продуктов питания, напитков и иных товаров, необходимых для бесперебойного и постоянного функционирования незаконного игорного заведения; осуществлять ежедневный сбор отчетов статистики игровых автоматов, установленных в игорном заведении; совершать иные необходимые действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

За указанные действия Лицу2 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 2 500 рублей по итогам каждой рабочей смены в игорном заведении.

В период с 01.01.2022 по 30.07.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, Лицо1 и Лицо2. приискали помещение по адресу: 

<

...>, кадастровый № (далее – 

<

...>) для размещения в нем игорного заведения, которое при неустановленных обстоятельствах сняли в аренду у собственника помещения Свидетель №15, неосведомленного о преступных намерениях участников организованной группы на использование указанного помещения для незаконных организации и проведения азартных игр, путем заключения договора аренды. 

После чего, в указанные период времени и месте, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, Лицо1 и Лицо2 приискали ранее не знакомого им Свидетель №3, не посвящая его в свои преступные намерения, на которого с целью конспирации оформили договор аренды помещения по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение. Свидетель №3, неосведомленный о преступных намерениях Лица1 и Лица2., лично подписал со стороны арендатора договор аренды на указанное нежилое помещение.

В период с 01.01.2022 по 30.07.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо1, реализуя совместный с ФИО2. преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последним, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленного лица игровое оборудование в виде 5 игровых столов для игры в покер, игровую рулетку, игровые фишки, колоды игральных карт, в необходимом для проведения азартных игр количестве, а также 52 игровых автомата. 

В указанные период времени и месте Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2. преступного умысла, действуя совместно и согласованно с последним, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обладая познаниями в сфере функционирования казино, организовал и обеспечил выполнение ремонтных работ в соответствующей игорной тематике в помещении по адресу: 

<

...>; приобрел мебель для обустройства игрового зала, а именно: камеры видеонаблюдения, барное оборудование для досуга участников азартных игр, тем самым придав указанному помещению вид игорного заведения, предназначенного для проведения азартных игр; разместил приобретенное им игровое оборудование в виде игровых столов, рулетки и игровых автоматов, тем самым подготовил игорное заведение для осуществления в нем деятельности по организации и проведению азартных игр.

Таким образом, Лицо1 и Лицо2. при указанных выше обстоятельствах подготовили игорное заведение по адресу: 

<

...>, к проведению азартных игр, тем самым организовали в нем их проведение.

В период с 01.01.2022 по 30.07.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2. преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последним, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обратился к ранее знакомому Лицу3, предложив последнему под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять ремонт и обслуживание игрового оборудования в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, для бесперебойного функционирования игорного заведения, после чего довел до последнего структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил его в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.01.2022 по 30.07.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица3, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 он ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 довел до Лица3 режим его рабочего времени, отведенную ему роль, согласно которой он должен был осуществлять ремонт и обслуживание игрового оборудования в виде игровых автоматов по указанию Лица1; осуществлять иные действия, направленные на поддержание исправности игрового оборудования, по мере необходимости. 

За совершенные действия Лицу3 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 1 000 рублей до 2 000 рублей за один выезд в игорное заведение для ремонта и обслуживания игрового оборудования.

Кроме того, в период с 01.01.2022 по 11.04.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2. и ФИО3, преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обратился к ранее знакомым Лицу4 и Лицу5, предложив последним под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве пит-босса игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, в виде организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довел до последних структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил их в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.01.2022 по 11.04.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица4, Лица5, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 довел до Лица4 и Лица5 режим их рабочего времени, отведенную им роль, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности пит-босса: наблюдать и обеспечивать контроль за ходом игры в покер и рулетку; выдавать игроку выигрыш в виде фишек; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для организации их досуга; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр в виде покера и рулетки с использованием игрового оборудования. 

За совершенные действия Лицу4 и Лицу5 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 11.04.2022 по 06.08.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо4, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3 и ФИО3 преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последними, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обратился к ранее знакомой Лицу6, предложив последней под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве пит-босса игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, в виде организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довел до последней структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил ее в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 11.04.2022 по 06.08.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица6, достоверно осведомленной о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица4 она ответила согласием, тем самым вступила в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 и Лицо4 довели до Лица6 режим ее рабочего времени, отведенную ей роль, согласно которой она должна выполнять следующие обязанности пит-босса: наблюдать и обеспечивать контроль за ходом игры в покер и рулетку; выдавать игроку выигрыш в виде фишек; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для организации их досуга; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр в виде покера и рулетки с использованием игрового оборудования. 

За совершенные действия Лицу6 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.01.2022 по 06.08.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1 и Лицо4, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3 и ФИО3 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, приискали Лицо7 и Лицо8, которым было предложено под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве крупье незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечили доведение до последних структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятили их в совместный с участниками организованной группы план и предложили совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.01.2022 по 06.08.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лицо7 и Лицо8, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 и Лица4 они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 и Лицо4 обеспечили доведение через иных участников организованной группы до Лицо7 и ФИО3 режима их рабочего времени, отведенной им роли крупье, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: объяснять участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывать помощь в проведении азартной игры; проводить азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управлять рулеткой; контролировать ход азартной игры; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавать игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществлять иные действия, направленные на проведение игр в покер и рулетку.

За совершенные действия Лицу7 и Лицу8 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.01.2022 по 29.08.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицо7 и ФИО3 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обратился к ранее знакомой Лицу9, предложив последней под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве администратора незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довел до последней структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил ее в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.01.2022 по 29.08.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица9, достоверно осведомленной о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 она ответила согласием, тем самым вступила в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 довел до Лица9 режим ее рабочего времени, отведенную ей роль администратора, согласно которой она должна выполнять следующие обязанности: осуществлять организацию привлечения клиентов в зал с игровыми автоматами; контролировать деятельность операторов по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, проведению акций для клиентов и их привлечению; обеспечивать пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка. 

За совершенные действия Лицу9 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 2 500 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.01.2022 по 01.09.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицо7, ФИО3 и ФИО3 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, приискал Лицо10, Лицо11, Лицо12 и Лицо13, которым было предложено под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве охранников незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечил доведение иными участниками организованной группы до последних структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятил их в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.01.2022 по 01.09.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица10, Лица11, Лица12 и Лица13, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 и иных участников организованной группы они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение через иных участников организованной группы до Лица10, Лица11, Лица12 и Лица13 режима их рабочего времени, отведенной им роли охранника, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: обеспечивать охрану и безопасность игорного заведения, участников организованной группы, а также сохранность имущества игорного заведения; обеспечивать контрольно-пропускной режим в игорное заведение при посещении его клиентами; урегулировать конфликты, возникающие между клиентами и персоналом незаконного игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на обеспечение охраны игорного заведения.

За совершенные действия Лицу10, Лицу12, Лицу11 и Лицу13 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 4 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Далее в указанный период времени, находясь на территории г. Красноярска, более точно место не установлено, по мере подготовки игорного заведения по адресу: 

<

...>, Лицо2., Лицо3, Лицо5, Лицо6, Лицо7, Лицо8, Лицо9, Лицо10, Лицо11, Лицо12 и Лицо13, реализуя совместный с ФИО3 и ФИО3 преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а Лицо1 и Лицо4, продолжая реализацию совместного с указанными лицами преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, приступили к проведению в указанном нежилом помещении азартных игр, что вызвало необходимость вовлечения новых соучастников для совершения указанного преступления. 

Так, в период с 01.08.2022 по 01.09.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1 продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12 и Лицом13. преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему ролью и разработанному плану, приискал Лицо14. и Лицо15, которым было предложено под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве пит-босса игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечил доведение до последних структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятил их в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.08.2022 по 01.09.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица14 и Лица15, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 и иных участников организованной группы они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение через иных участников организованной группы до Лица14 и Лица15 режима их рабочего времени, отведенной им роли пит-босса, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: наблюдать и обеспечивать контроль за ходом игры в покер и рулетку; выдавать игроку выигрыш в виде фишек; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для организации их досуга; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр в виде покера и рулетки с использованием игрового оборудования.

За совершенные действия Лицу14 и Лицу15 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.08.2022 по 30.09.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо14 и Лицо15, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12 и Лицом13., преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а Лицо1, Лицо4, Лицо5 и Лицо6, продолжая реализацию совместного с указанными лицами преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, приискали Лица16, Лица17, Лица18, Лицо39, Лицо19., Лицо20., Лицо21, Лицо22, Лицо23, Лицо24, Лицо25, которым предложили под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве крупье незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довели до последних структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятили их в совместный с участниками организованной группы план и предложили совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.09.2022 по 30.09.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица16, Лица17, Лица18, Лицо39, Лица19, Лица20, Лица21, Лица22, Лица23, Лица24, Лица25, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1, Лица4, Лица5, Лица6, Лицу14 и Лицо15 они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1, Лицо4, Лицо5, Лицо6, Лицо14 и Лицо15 довели до Лица16, Лица17, Лица18, Лицо39, Лица19, Лица20, Лица21, Лица22, Лица23, Лица24, Лица25 режим их рабочего времени, отведенную им роль крупье, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: объяснять участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывать помощь в проведении азартной игры; проводить азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управлять рулеткой; контролировать ход азартной игры; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавать игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществлять иные действия, направленные на проведение игр в покер и рулетку.

За совершенные действия Лицу16, Лицу17, Лицу18, Лицо39, Лицу19, Лицу20, Лицу21, Лицу22, Лицу23, Лицу24, Лицу25 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.09.2022 по 30.09.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо24 и Лицо39, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом 12, Лицом13., Лицом14, Лицом15, Лицом16, Лицом17, Лицом18, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицо23, Лицом25 преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, обратились к ранее знакомому Лицу26, предложив последнему под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве крупье незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довели до последнего структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятили его в совместный с участниками организованной группы план и предложили совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.09.2022 по 30.09.2022, находясь на территории Российской Федерации, более точно время и место не установлены, у Лица26, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица24 и Лицо39 он ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо24 и Лицо39 довели до Лица26 режим его рабочего времени, отведенную ему роль крупье, согласно которой он должен выполнять следующие обязанности: объяснять участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывать помощь в проведении азартной игры; проводить азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управлять рулеткой; контролировать ход азартной игры; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавать игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществлять иные действия, направленные на проведение игр в покер и рулетку.

За совершенные действия Лицу26 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Далее с указанного периода времени, находясь на территории г. Красноярска, более точно место не установлено, Лицо16, Лицо17, Лицо 18, Лицо19, Лицо20, Лицо21, Лицо22, Лицо23, Лицо25, Лицо26, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицо7, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12., Лицом13., Лицом14, Лицом15, Лицом39 и Лицом24, преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а Лицо1, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо6, Лицо7, Лицо8, Лицо9, Лицо10, Лицо11, Лицо12, Лицо13, Лицо14, Лицо15, Лицо24 и Лицо39, продолжая реализацию совместного с указанными лицами преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, продолжили осуществление организации и проведения в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, азартных игр в течение неопределенного периода времени. 

Кроме того, в период с 01.10.2022 по 03.11.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицо7, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12., Лицом13., Лицу14, Лицом15, Лицом16, Лицом17, Лицом18, Лицо39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицо23, Лицом24, Лицом25 и Лицом26, преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, приискал Лицо27 и Лицо28, которым было предложено под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве оператора незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечил доведение иными участниками организованной группы до последних ее структуры, роли каждого ее участника, тем самым посвятил их в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.10.2022 по 03.11.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица27 и Лица28, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 и иных участников организованной группы они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение через иных участников организованной группы до Лица27 и Лица28 режима их рабочего времени, отведенной им роли оператора, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: встречать клиентов игорного заведения; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для проведения их досуга во время участия в азартной игре; проводить игры с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего принимать от участников игры денежные средства, являющиеся условием их участия в данной игре, и предоставлять доступ к выбранному участником игры игровому оборудованию; принимать денежные средства у клиентов для участия в азартных играх, выдавать клиентам игорного заведения выигрыш в виде денег; осуществлять подсчет полученных от игроков денежных средств, выигрышей, расходов по игровому залу за смену, а также передавать отчеты за смену Лицу1 посредством мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; выдавать работникам игорного заведения заработную плату; аккумулировать в кассе заведений выручку за свою смену и при необходимости передавать ее для инкассации; при необходимости привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; обеспечивать пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка; осуществлять уборку помещений игорных заведений по окончании смены; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

За совершенные действия Лицу27 и Лицу28 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 3 500 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.10.2022 по 30.11.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо27, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12., Лицом13., Лицом14, Лицом15, Лицом16, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицом28 преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно отведенной ей роли и разработанному плану, приискала Лицо29, которой предложила под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве оператора незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довела до последней структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятила ее в совместный с участниками организованной группы план и предложила совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.10.2022 по 30.11.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица29, достоверно осведомленной о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица27 она ответила согласием, тем самым вступила в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо27 совместно с иными участниками организованной группы довели до Лица29 режим ее рабочего времени, отведенную ей роль оператора, согласно которой она должна выполнять следующие обязанности: встречать клиентов игорного заведения; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для проведения их досуга во время участия в азартной игре; проводить игры с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего принимать от участников игры денежные средства, являющиеся условием их участия в данной игре, и предоставлять доступ к выбранному участником игры игровому оборудованию; принимать денежные средства у клиентов для участия в азартных играх, выдавать клиентам игорного заведения выигрыш в виде денег; осуществлять подсчет полученных от игроков денежных средств, выигрышей, расходов по игровому залу за смену, а также передавать отчеты за смену Лицу1 посредством мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; выдавать работникам игорного заведения заработную плату; аккумулировать в кассе заведений выручку за свою смену и при необходимости передавать ее для инкассации; обеспечивать пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка; осуществлять уборку помещений игорных заведений по окончании смены; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

За совершенные действия Лицу29 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 500 рублей до 4 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

25.10.2022 Лицо8 по личным мотивам добровольно отказалась от продолжения совместной преступной деятельности по организации и проведению азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, и прекратила свое участие в их организации и проведении в составе организованной группы.

Кроме того, в период с 01.11.2022 по 30.11.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1 продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицо7, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12, Лицом13, ФИО3, Лицом15, Лицом16, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицо23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицом27, Лицом28, Лицом29 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему ролью и разработанному плану, обратился к ранее знакомому Лицу30, которому предложил под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве пит-босса игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечил доведение до последнего структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятил его в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.11.2022 по 30.11.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица30, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 он ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение через иных участников организованной группы до Лица30 режима его рабочего времени, отведенной ему роли пит-босса, согласно которой он должен выполнять следующие обязанности: наблюдать и обеспечивать контроль за ходом игры в покер и рулетку; выдавать игроку выигрыш в виде фишек; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для организации их досуга; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр в виде покера и рулетки с использованием игрового оборудования.

За совершенные действия Лицу30 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.12.2022 по 31.12.2022, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо4, продолжая реализацию совместного с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицо7, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12., Лицом13., Лицом14, Лицом15, Лицом16, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицом27, Лицом28, Лицом29 и Лицом30 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему ролью и разработанному плану, обратился к ранее знакомой Лицу31, предложив последней под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве крупье незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довел до последней структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил ее в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.12.2022 по 31.12.2022, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица31, достоверно осведомленной о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица4 она ответила согласием, тем самым вступила в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо4 довел до Лица31 режим ее рабочего времени, отведенную ей роль крупье, согласно которой она должна выполнять следующие обязанности: объяснять участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывать помощь в проведении азартной игры; проводить азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управлять рулеткой; контролировать ход азартной игры; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавать игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществлять иные действия, направленные на проведение игр в покер и рулетку.

За совершенные действия Лицу31 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 300 рублей за 1 час отработанной рабочей смены.

Далее с указанного периода времени, находясь на территории г. Красноярска, более точно место не установлено, Лицо28, Лицо29, Лицо30, Лицо31, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12., Лицом13., Лицу14, Лицом15, Лицом16, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом24, Лицом25, Лицом26 и Лицом27 преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, приступили к проведению азартных игр, организованных в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, а Лицо1, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо6, Лицо7, ФИО3, Лицо10, Лицо11, Лицо12, Лицо13, Лицо14, Лицо15, Лицо16, Лицо17, Лицо 18, Лицо39, Лицо19, Лицо20, Лицо21, Лицо22, Лицо23, Лицо24, Лицо25, Лицо26 и Лицо27, продолжая реализацию совместного с указанными лицами преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, продолжили осуществление организации и проведения в указанном игорном заведении азартных игр в течение неопределенного периода времени. 

Кроме того, в период с 01.02.2023 по 11.02.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо5, продолжая реализацию совместного с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12., Лицом13., Лицом14, Лицом15, Лицом16, Лицом17, Лицом18, Лицо39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицом27, Лицом28, Лицом29, Лицом30 и Лицом31 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему ролью и разработанному плану, обратился к ранее знакомому Лицу32, предложив последнему под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве крупье незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довел до последнего структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил его в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.02.2023 по 11.02.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица32, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица5 он ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо5 довел до Лица32 режим его рабочего времени, отведенную ему роль крупье, согласно которой он должен выполнять следующие обязанности: объяснять участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывать помощь в проведении азартной игры; проводить азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управлять рулеткой; контролировать ход азартной игры; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавать игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществлять иные действия, направленные на проведение игр в покер и рулетку.

За совершенные действия Лицу32 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей за каждую отработанную рабочую смену.

10.02.2023 Лицо16 по личным мотивам добровольно отказался от продолжения совместной преступной деятельности по организации и проведению азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, и прекратил свое участие в их организации и проведении в составе организованной группы.

С 11.02.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно место не установлено, Лицо32, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12., Лицом13., Лицом14, Лицом15, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицом27, Лицом28, Лицо29, Лицом30 и Лицом31 преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно отведенной ему ролью и разработанному плану, приступил к проведению азартных игр, организованных в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, а Лицо1, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо6, Лицо7, Лицо9, Лицо10, Лицо11, Лицо12, Лицо13, Лицо14, Лицо15, Лицо17, Лицо 18, Лицо39, Лицо19, Лицо20, Лицо21, Лицо22, Лицо23, Лицо24, Лицо25, Лицо26, Лицо27, Лицо28, Лицо29, Лицо30 и Лицо31, продолжая реализацию совместного с ним преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, продолжили осуществление организации и проведения в указанном игорном заведении азартных игр в течение неопределенного периода времени. 

Кроме того, в период с 10.02.2023 по 10.03.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо24, продолжая реализацию совместного с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицо7, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12., Лицом13., Лицом14, Лицом15, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом25, Лицом26, Лицом27, Лицом28, Лицом29, Лицом30, Лицом31 и Лицом32 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему ролью и разработанному плану, обратился к ранее знакомому ФИО1, предложив последнему под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве крупье незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего Лицо6, продолжая реализацию совместно с указанными лицами преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ними, согласно отведенной ей ролью и разработанному плану, довела до ФИО1 структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятили его в совместный с участниками организованной группы план и предложили совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 10.02.2023 по 10.03.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у ФИО1, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица24 он ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо6 довела до ФИО1 режим его рабочего времени, отведенную ему роль крупье, согласно которой он должен выполнять следующие обязанности: объяснять участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывать помощь в проведении азартной игры; проводить азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управлять рулеткой; контролировать ход азартной игры; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавать игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществлять иные действия, направленные на проведение игр в покер и рулетку.

За совершенные действия ФИО1 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей за каждую отработанную рабочую смену.

С 10.03.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно место не установлено, ФИО1, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом11, Лицом12., Лицом13., Лицу14, Лицо15, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицо23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицом27, Лицом28, Лицом29, Лицом30, Лицом31 и Лицом32 преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно отведенной ему ролью и разработанному плану, приступил к проведению азартных игр, организованных в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, а Лицо1, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо6, Лицо7, ФИО3, Лицо10, Лицо11, Лицо12, Лицо13, Лицо14, Лицо15, Лицо17, Лицо 18, Лицо39, Лицо19, Лицо20, Лицо21, Лицо22, Лицо23, Лицо24, Лицо25, Лицо26, Лицо27, Лицо28, Лицо29, Лицо30, Лицо31 и Лицо32, продолжая реализацию совместного с ним преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, продолжили осуществление организации и проведения в указанном игорном заведении азартных игр в течение неопределенного периода времени. 

В период с 01.03.2023 по 14.04.2023 Лицо13, Лицо30, Лицо11 и Лицо28 по личным мотивам добровольно отказались от продолжения совместной преступной деятельности по организации и проведению азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, и прекратили свое участие в их организации и проведении в составе организованной группы.

Кроме того, в период с 14.04.2023 по 25.04.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицо7, ФИО3, Лицом10, Лицо12., Лицом14, Лицом15, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицо27, Лицом29, Лицом31, Лицом32, ФИО1 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обратился к ранее знакомой Лицу33, предложив под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве оператора незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечил доведение иными участниками организованной группы до последней ее структуры, роли каждого ее участника, тем самым посвятил ее в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 14.04.2023 по 25.04.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица33, достоверно осведомленной о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 она ответила согласием, тем самым вступила в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение через иных участников организованной группы до Лица33 режима ее рабочего времени, отведенной ей роли оператора, согласно которой она должна выполнять следующие обязанности: встречать клиентов игорного заведения; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для проведения их досуга во время участия в азартной игре; проводить игры с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего принимать от участников игры денежные средства, являющиеся условием их участия в данной игре, и предоставлять доступ к выбранному участником игры игровому оборудованию; принимать денежные средства у клиентов для участия в азартных играх, выдавать клиентам игорного заведения выигрыш в виде денег; осуществлять подсчет полученных от игроков денежных средств, выигрышей, расходов по игровому залу за смену, а также передавать отчеты за смену Лицу1 посредством мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; выдавать работникам игорного заведения заработную плату; аккумулировать в кассе заведений выручку за свою смену и при необходимости передавать ее для инкассации; обеспечивать пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка; при необходимости привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; осуществлять уборку помещений игорных заведений по окончании смены; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

За совершенные действия Лицу33 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 3 500 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 25.04.2023 по 30.04.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо33, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом12., Лицом14, Лицом15, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицом27, Лицом29, Лицом31, Лицом32, ФИО1 преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно отведенной ей ролью и разработанному плану, приступила к проведению азартных игр, организованных в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, а также совместно с ФИО3 обратилась к ранее знакомому Лицу34, предложив под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве охранника незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего Лицо1, продолжая совместный с указанными лицами преступный умысел, обеспечил доведение иными участниками организованной группы до Лица34 ее структуры, роли каждого ее участника, тем самым посвятил его в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 25.04.2023 по 30.04.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица34, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица33 и Лица1 он ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение через иных участников организованной группы до Лица34 режима его рабочего времени, отведенной ему роли охранника, согласно которой он должен выполнять следующие обязанности: обеспечивать охрану и безопасность игорного заведения, участников организованной группы, а также сохранность имущества игорного заведения; обеспечивать контрольно-пропускной режим в игорное заведение при посещении его клиентами; урегулировать конфликты, возникающие между клиентами и персоналом незаконного игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на обеспечение охраны игорного заведения.

За совершенные действия Лицу34 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 2 500 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 14.04.2023 по 01.05.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1 продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицо7, ФИО3, Лицом10, Лицом12., Лицом14, Лицом15, Лицом17, Лицом18, Лицом39, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицом27, Лицом29, Лицом31, Лицом32, ФИО1, Лицом33 и Лицом34 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему ролью и разработанному плану, обратился к ранее знакомой Лицу35, которой предложил под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве пит-босса игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечил доведение до последней структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятил ее в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 14.04.2023 по 01.05.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица35, достоверно осведомленной о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 она ответила согласием, тем самым вступила в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение через иных участников организованной группы до Лица35 режима ее рабочего времени, отведенной ей роли пит-босса, согласно которой она должна выполнять следующие обязанности: наблюдать и обеспечивать контроль за ходом игры в покер и рулетку; выдавать игроку выигрыш в виде фишек; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для организации их досуга; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр в виде покера и рулетки с использованием игрового оборудования.

За совершенные действия Лицу35 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 5 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

30.04.2023 Лицо31 по личным мотивам добровольно отказалась от продолжения совместной преступной деятельности по организации и проведению азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

...>, и прекратила свое участие в их организации и проведении в составе организованной группы.

С 30.04.2023 и 01.05.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно место не установлено, Лицо34 и Лицо35 соответственно, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом10, Лицом12., Лицом14, Лицом15, Лицом17, Лицом18, ФИО3, Лицом19, Лицом20, Лицом21, Лицом22, Лицом23, Лицом24, Лицом25, Лицом26, Лицом27, Лицом29, Лицом32, ФИО1 и Лицом33 преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, приступили к проведению азартных игр, организованных в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, а Лицо1, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо6, Лицо7, Лицо9, Лицо10, Лицо12, Лицо14, Лицо15, Лицо17, Лицо 18, Лицо39, Лицо19, Лицо20, Лицо21, Лицо22, Лицо23, Лицо24, Лицо25, Лицо26, Лицо27, Лицо29, Лицо32, ФИО1 и Лицо33, продолжая реализацию совместного с ними преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, продолжили осуществление организации и проведения в указанном игорном заведении азартных игр в течение неопределенного периода времени. 

Таким образом, в период с 01.01.2022 по 18.05.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо1, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо6, Лицо7, Лицо8, ФИО3, Лицо10, Лицо11, Лицо12, Лицо13, Лицо14, Лицо15, Лицо16, Лицо17, Лицо 18, Лицо39, Лицо19, Лицо20, Лицо21, Лицо22, Лицо23, Лицо24, Лицо25, Лицо26, Лицо27, Лицо29, Лицо28, Лицо30, Лицо31, Лицо32, ФИО1, Лицо33, Лицо34 и Лицо35, реализуя свой преступный умысел на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду как в свою пользу, так и в пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя совместно и согласованно между собой в составе организованной группы, осуществляли деятельность по организации и проведению азартных игр в виде покера, рулетки и посредством игровых автоматов с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещении по адресу: 

<

...>, в результате чего извлекли доход в виде денежных средств в неустановленном размере, которыми распорядились по своему усмотрению, распределив между собой, в том числе путем получения заработной платы по итогам каждой отработанной смены. 

При этом, Лицо1 в период с 01.01.2022 по 18.05.2023 в ходе личных встреч, посредством мобильной связи и мессенджеров информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлял контроль и координацию деятельности участников организованной группы путем получения и проверки отчетов о размере извлеченной прибыли, деятельности игорного заведения, дачи указаний о совершении конкретных действий, направленных на организацию и проведение азартных игр; распределял извлеченную от преступной деятельности прибыль между участниками организованной группы; осуществил поиск помещения для размещения игрового оборудования, финансировал приобретение игрового оборудования, комплектующих к нему и мебели, материально обеспечивал дальнейшее функционирование игорного заведения; при необходимости подыскивал других соучастников преступления, вовлекал их в преступную деятельность как лично, так и через других участников организованной группы; распределял роли между членами организованной группы; принимал меры безопасности в отношении членов организованной группы; обеспечивал конспирацию преступной деятельности путем организации пропускного режима в игорное заведение. 

Лицо2 в период с 01.01.2022 по 18.05.2023 выполнял указания руководителя организованной группы Лица1 по поиску и подготовке помещения в качестве игорного заведения, а также организации и проведению азартных игр в нем; инкассировал игорное заведение, то есть забирал денежные средства, поступившие в игорное заведение по итогам рабочей смены, и передавал их Лицу1, а также по поручению последнего пополнял кассу игорного заведения денежными средствами, полученными от Лица1; занимался закупкой товаров, алкоголя, необходимых для бесперебойного и постоянного функционирования незаконного игорного заведения; контролировал деятельность операторов по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов путем сравнения данных статистики игровых автоматов и отчетов операторов о поступлении денежных средств от клиентов и о выдаче выигрышей им.

Лицо3 в период с 01.01.2022 по 18.05.2023 выполнял указания руководителя организованной группы Лица1 в части установки, ремонта и содержания игровых автоматов, установленных в игорном заведении; осуществлял ремонт игрового оборудования, а также иные действия, направленные на поддержание исправности игрового оборудования в помещении игорного заведения по адресу: 

<

...>.

Лицо4, Лицо5 в период с 11.04.2022 по 18.05.2023, Лицо6 в период с 06.08.2022 по 18.05.2023, Лицо15, Лицо14 в период с 01.08.2022 по 18.05.2023, Лицо30 в период с 01.11.2022 по 31.03.2023, Лицо35 в период с 01.05.2023 по 18.05.2023 осуществляли функции пит-босса и выполняли указания руководителя организованной группы Лица1 в части организации и проведения азартных игр в виде покера и рулетки в игорном заведении по адресу: 

<

...>; приглашали клиентов на проведение игр в покер и рулетку; следили за соблюдением правил азартных игр в покер и рулетку его посетителями; наблюдали за ходом игры в покер и рулетку; выдавали игрокам выигрыш в азартной игре в виде фишек; предлагали и подавали еду и напитки клиентам заведения для организации их досуга во время участия в азартных играх; обеспечивали выдачу оператором игорного заведения заработной платы крупье; привлекали иных работников и клиентов игорного заведения; при необходимости обеспечивали пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществляли иные действия, направленные на организацию и проведение игр в покер и рулетку.

Лицо7 в период с 30.07.2022 по 18.05.2023, Лицо8 в период с 06.08.2022 по 25.10.2022, Лицо16 в период с 01.09.2022 по 10.02.2023, Лицо17, Лицо 18, Лицо39, Лицо19, Лицо20, Лицо21, Лицо22, Лицо23, Лицо24, Лицо25 в период с 01.09.2022 по 18.05.2023, Лицо26 в период с 01.10.2022 по 18.05.2023, Лицо31 в период с 01.12.2022 по 30.04.2023, Лицо32 в период с 11.02.2023 по 18.05.2023, ФИО1 в период с 10.03.2023 по 18.05.2023 осуществляли функции крупье в игорном заведении по адресу: 

<

...>, и выполняли указания руководителя организованной группы Лица1 по организации и проведению азартных игр в покер и рулетку; объясняли участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывали помощь в проведении азартных игр; проводили азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управляли рулеткой; контролировали ход азартной игры; определяли победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавали игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости привлекали иных работников и клиентов игорного заведения; при необходимости обеспечивали пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществляли иные действия, направленные на организацию и проведение игр в покер и рулетку.

ФИО3 в период с 29.08.2022 по 18.05.2023 осуществляла функции администратора незаконного игорного заведения по адресу: 

<

...>, и выполняла указания руководителя организованной группы Лица1 по организации и проведению азартных игр в игровые автоматы; организовывала привлечение клиентов в зал с игровыми автоматами; контролировала деятельность операторов по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, проведению акций для клиентов и их привлечению; обеспечивала пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка. 

Лицо27, Лицо29 в период с 03.11.2022 по 18.05.2023, Лицо28 в период с 03.11.2022 по 12.04.2023, Лицо33 в период с 25.04.2023 по 18.05.2023 осуществляли функции операторов в игорном заведении по адресу: 

<

...>, и выполняли указания руководителя организованной группы Лица1 по организации и проведению азартных игр в игровые автоматы, а именно: встречали клиентов игорного заведения; предлагали и подавали еду и напитки клиентам игорного заведения для проведения их досуга во время участия в азартной игре; проводили игры с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, а именно заключали с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего принимали от участников игры денежные средства, являющиеся условием их участия в данной игре, и предоставляли доступ к выбранному участником игры игровому оборудованию; принимали денежные средства у клиентов для участия в азартных играх, выдавали клиентам игорного заведения выигрыш в виде денег; осуществляли подсчет полученных от игроков денежных средств, выигрышей, расходов по игровому залу за смену, а также передавали отчеты за смену Лицу1 посредством мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; выдавали работникам игорного заведения заработную плату; аккумулировали в кассе заведений выручку за свою смену и при необходимости передавали ее для инкассации; при необходимости привлекали иных работников и клиентов игорного заведения; обеспечивали пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка; осуществляли уборку помещений игорных заведений по окончании смены; осуществляли иные действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

Лицо10 в период с 30.07.2022 по 18.05.2023, Лицо11 в период с 31.08.2022 по 14.04.2023, Лицо12 в период с 25.08.2022 по 18.05.2023, Лицо13 в период с 01.09.2022 по 01.03.2023, Лицо34 в период с 30.04.2023 по 18.05.2023 осуществляли функции охранника в игорном заведении по адресу: 

<

...>, и выполняли указания руководителя организованной группы Лица1 по организации и проведению азартных игр в игорном заведении, а именно: обеспечивали охрану и безопасность игорного заведения, участников организованной группы, а также сохранность имущества игорного заведения; обеспечивали контрольно-пропускной режим в игорное заведение при посещении его клиентами; разрешали конфликты, возникающие между клиентами и персоналом незаконного игорного заведения; осуществляли иные действия, направленные на обеспечение охраны игорного заведения.

Совместная и согласованная преступная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны осуществлялась указанными лицами в игорном заведении по адресу: 

<

...>, до 18.05.2023, то есть до момента ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, в период времени с 18.05.2023 по 01.07.2023, находясь на территории Российской Федерации, более точно время и место не установлены, у Лица1, достоверно осведомленного о том, что Красноярский край не входит в перечень игорных зон, указанных в Федеральном законе от 29.12.2006 № 244-ФЗ, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории Красноярского края запрещены, и такая деятельность на территории Красноярского края является незаконной, из корыстных побуждений, выраженных в желании извлечь выгоду материального характера в свою пользу и пользу других лиц путем систематического получения дохода от преступной деятельности, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны. 

С целью реализации своего преступного умысла Лицо1, выступая организатором преступления, рассчитывая на продолжение преступной деятельности в течение неопределенно длительного периода времени, разработал план совершения преступления, согласно которому решил подыскать и подготовить в г. Красноярске помещение для организации и функционирования в нем игорного заведения путем проведения в нем азартных игр, в том числе карточных игр в покер, игр в рулетку, игровые автоматы, и оказания сопутствующих азартным играм услуг, с этой целью приобрести за свой счет игровое оборудование, а именно: игровые автоматы, столы для игры в покер, рулетку, игровые фишки, колоды игральных карт, в необходимом для проведения азартных игр количестве, приобрести мебель для обустройства игрового зала, телефоны для обеспечения игорного заведения связью, камеры видеонаблюдения для осуществления дистанционного контроля за деятельностью игорного заведения и его конспирации. 

Кроме того, с целью реализации своего преступного умысла для бесперебойной работы игорного заведения Лицо1 решил подыскать персонал, необходимый для организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, которые согласно отведенным им ролям будут выступать в качестве администратора, оператора, пит-босса, крупье, охранника, а также лиц, которые будут осуществлять функции по инкассации денежных средств с игорного заведения, снятию статистических данных с игровых автоматов, а также производить обслуживание, ремонт и настройку игровых автоматов, а после подбора таких лиц вступить с ними в преступный сговор на организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы под его руководством. 

Согласно преступному плану Лица1 в организованном им незаконном игорном заведении планировалось проведение карточных азартных игр в покер с объявленным денежным выигрышем с привлечением участников организованной группы, то есть крупье, пит-боссов и операторов, при проведении которых крупье раздает игрокам карты, принимает от них ставки посредством фишек, на протяжении игры раздает участникам азартной игры из колоды карты закрытой стороной, определяет победителя исходя из выигрышной комбинации и правил азартной игры, пит-боссы наблюдают за ходом игры и в случае выпадения выигрышной комбинации выдают выигрыш игроку в виде фишек, а операторы осуществляют прием от игроков денежных средств, выдачу им фишек и в случае выигрыша обмен игрокам фишек на денежные средства.

Кроме того, согласно преступному плану Лица1 в организованном им незаконном игорном заведении планировалось проведение игр в рулетку с объявленным денежным выигрышем с привлечением участников организованной группы, то есть крупье и операторов, а именно: при проведении данной азартной игры игрок делает ставку посредством фишек на выпадение шарика на цвет, чётное или нечётное число, диапазон или конкретное число, после чего крупье запускает шарик над колесом рулетки, игрок получает выигрыш, если его ставка совпала с комбинацией на рулетке, а операторы осуществляют прием от игроков денежных средств, выдачу им фишек и в случае выигрыша обмен игрокам фишек на денежные средства. 

Кроме того, согласно преступному плану Лица1 в организованном им незаконном игорном заведении планировалось проведение азартных игр в игровые автоматы с объявленным денежным выигрышем с привлечением участников организованной группы, то есть операторов, при проведении которых оператор, получив от игрока денежные средства, используя специальный электромагнитный ключ от игрового автомата, должен зачислить игроку кредиты в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от последнего из расчета 1 рубль за 1 кредит. После этого игрок самостоятельно осуществляет запуск случайной смены символов, выведенных на экран игрового автомата, путем нажатия определенного набора клавиш на игровом автомате. В зависимости от комбинации символов, которые определяются случайным образом программным обеспечением игрового автомата, участник игры выигрывает или проигрывает в игре. По окончанию игры в случае выигрыша участника оператор должен передать участнику игры денежные средства в размере, эквивалентному количеству имеющихся кредитов, из расчета 1 рубль за 1 кредит. 

Лицо1 в организованной группе отвел себе роль руководителя, согласно которой он должен был: осуществлять контроль и координацию деятельности участников организованной группы; принимать решения и давать соответствующие указания участникам организованной группы по вопросам, связанным с распределением доходов, полученных от преступной деятельности; материально обеспечивать открытие игорного заведения и его дальнейшее функционирование; при необходимости подыскивать других соучастников преступления, вовлекать их в преступную деятельность как лично, так и через других участников организованной группы; приискать помещение для организации в нем игорного заведения; приобретать игровое оборудование и его комплектующие; организовывать размещение игрового оборудования в помещении незаконного игорного заведения; распределять роли между членами организованной группы; разрабатывать способы совершения и сокрытия совершенного преступления; принимать меры безопасности в отношении членов организованной группы; обеспечивать конспирацию преступной деятельности; проверять отчеты по итогам работы игорного заведения за смену; определять цели и разрабатывать общие планы деятельности организованной группы; совершать иные действия, направленные на обеспечение преступной деятельности организованной группы и достижение поставленных перед ней целей. 

В период с 18.05.2023 по 01.07.2023, находясь на территории Российской Федерации, более точно время и место не установлены, Лицо1 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, приискал ранее ему знакомого Лицо2., которому предложил роль лица, выполняющего инкассирование игорного заведения, сбор статистических данных с игровых автоматов, закуп продуктов питания, напитков и хозяйственных товаров, необходимых для организации деятельности, сопутствующей незаконной игорной деятельности, после чего довел до последнего структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил его в свой преступный план и предложил совместно с ним совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 18.05.2023 по 01.07.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица2., достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 Лицо2. ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 довел до Лица2. режим его рабочего времени и отведенную ему роль, согласно которой он должен выполнять следующие обязанности: инкассировать игорное заведение по указанию Лица1, то есть забирать денежные средства, поступившие в игорное заведение от клиентов по итогам рабочей смены, после чего передавать их Лицу1, а также по поручению последнего пополнять кассу игорного заведения наличными денежными средствами, полученными от Лица1; осуществлять закуп продуктов питания, напитков и иных товаров, необходимых для бесперебойного и постоянного функционирования незаконного игорного заведения; осуществлять ежедневный сбор отчетов статистики игровых автоматов, установленных в игорном заведении; совершать иные необходимые действия, направленные на обеспечение деятельности организованной группы.

За указанные действия Лицу2. предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 2 500 рублей по итогам каждой рабочей смены в игорном заведении.

В период с 18.05.2023 по 01.07.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, Лицо1 и Лицо2. приискали помещение № 514 и часть помещения № 513 по адресу: 

<

...>, (далее – 

<

...>) для размещения в нем игорного заведения, которые арендовали у собственника помещений ООО «Сатурн» в лице директора ФИО15 и представителя по доверенности Свидетель №19, неосведомленных о преступных намерениях участников организованной группы на использование указанного помещения для незаконных организации и проведения азартных игр, путем заключения договора аренды. 

После чего, 01.07.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, с целью реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, Лицо2. приискал ранее знакомого Свидетель №3, не посвящая его в совместный с ФИО3 преступный план, на которого с целью конспирации оформил договор аренды помещения по адресу: 

<

...>, за денежное вознаграждение. Свидетель №3, неосведомленный о преступных намерениях Лица1 и Лица2., лично подписал со стороны арендатора договор аренды на указанное нежилое помещение.

В период с 18.05.2023 по 19.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо1, реализуя совместный с ФИО2. преступный умысел, действуя совместно и согласованно с последним, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленного лица игровое оборудование в виде 5 игровых столов для игры в покер, игровую рулетку, игровые фишки, колоды игральных карт, в необходимом для проведения азартных игр количестве, а также 54 игровых автомата. 

В указанные период времени и месте Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2. преступного умысла, действуя совместно и согласованно с последним, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обладая познаниями в сфере функционирования казино, организовал и обеспечил выполнение ремонтных работ в соответствующей игорной тематике в помещении по адресу: 

<

...>; приобрел мебель для обустройства игрового зала, а именно: камеры видеонаблюдения, барное оборудование для досуга участников азартных игр, тем самым придав указанному помещению вид игорного заведения, предназначенного для проведения азартных игр; разместил приобретенное им игровое оборудование в виде игровых столов, рулетки и игровых автоматов, тем самым подготовил игорное заведение для осуществления в нем деятельности по организации и проведению азартных игр.

Таким образом, Лицо1 и Лицо2. при указанных выше обстоятельствах подготовили игорное заведение по адресу: 

<

...>, к проведению азартных игр, тем самым организовали в нем их проведение.

В период с 01.07.2023 по 19.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2. преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последним, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обратился к ранее знакомому Лицу3, предложив последнему под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять ремонт и обслуживание игрового оборудования в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, для бесперебойного функционирования игорного заведения, после чего довел до последнего структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил его в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.07.2023 по 19.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица3, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 он ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 довел до Лица3 режим его рабочего времени, отведенную ему роль, согласно которой он должен был осуществлять ремонт и обслуживание игрового оборудования в виде игровых автоматов по указанию Лица1; осуществлять иные действия, направленные на поддержание исправности игрового оборудования, по мере необходимости. 

За совершенные действия Лицу3 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 2 000 рублей за один выезд в игорное заведение для ремонта и обслуживания игрового оборудования.

Кроме того, в период с 01.07.2023 по 19.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2. и ФИО3, преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обратился к ранее знакомым Лицу4, Лицу5, Лицу14 и Лицу6, а также обеспечил привлечение через последних ранее знакомой Лица15, предложив указанным лицам под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве пит-босса игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, в виде организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечил доведение до последних структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятил их в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.07.2023 по 19.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица4, Лица5, Лица14, Лица6 и Лица15, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение до Лица4, Лица5, Лица14, Лица6 и Лица15 режима их рабочего времени, отведенной им роли, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности пит-босса: наблюдать и обеспечивать контроль за ходом игры в покер и рулетку; выдавать игроку выигрыш в виде фишек; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для организации их досуга; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр в виде покера и рулетки с использованием игрового оборудования. 

За совершенные действия Лицу4, Лицу5, Лицу14, Лицу6 и Лицу15 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.07.2023 по 19.09.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом14, ФИО3 и Лицо15 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обратился к ранее знакомой Лицу9, предложив последней под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве администратора незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довел до последней структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил ее в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.07.2023 по 19.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица9, достоверно осведомленной о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 она ответила согласием, тем самым вступила в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 довел до Лица9 режим ее рабочего времени, отведенную ей роль администратора, согласно которой она должна выполнять следующие обязанности: осуществлять организацию привлечения клиентов в зал с игровыми автоматами; контролировать деятельность операторов по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, проведению акций для клиентов и их привлечению; привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; обеспечивать пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка. 

За совершенные действия Лицу9 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 2 500 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.07.2023 по 19.09.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо9, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом14, ФИО3 и Лицом15 преступный умысел, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а Лицо1, продолжая реализацию совместного с указанными лицами преступного умысла, действуя совместно и согласованно между собой и с указанными лицами, в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, обратились к ранее знакомой Лицу33 и Лицу27, предложив последним под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве оператора незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечили доведение до последних структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятили их в совместный с участниками организованной группы план и предложили совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.07.2023 по 19.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лицо33 и Лицо27, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 и Лица9 они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 и Лицо9 обеспечили доведение до Лица33 и Лица27 режима их рабочего времени, отведенной им роли оператора, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: встречать клиентов игорного заведения; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для проведения их досуга во время участия в азартной игре; проводить игры с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего принимать от участников игры денежные средства, являющиеся условием их участия в данной игре, и предоставлять доступ к выбранному участником игры игровому оборудованию; выдавать клиентам игорного заведения выигрыш в виде денег; осуществлять подсчет полученных от игроков денежных средств, выигрышей, расходов по игровому залу за смену, а также передавать отчеты за смену Лицу1 посредством мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; выдавать работникам игорного заведения заработную плату; аккумулировать в кассе заведений выручку за свою смену и при необходимости передавать ее для инкассации; привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; обеспечивать пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка; осуществлять уборку помещений игорных заведений по окончании смены; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

За совершенные действия Лицу33 и Лицу27 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 3 500 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.07.2023 по 21.09.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом14, ФИО3, Лицом15, ФИО3, Лицом33 и Лицом27 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обратился к ранее знакомым Лицу36 и Лицу37, предложив последним под его руководством за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве охранника незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довел до последних структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятил их в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.07.2023 по 21.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица10 и Лица37, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение до Лица10 и Лица37 режима их рабочего времени, отведенной им роли охранника, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: обеспечивать охрану и безопасность игорного заведения, участников организованной группы, а также сохранность имущества игорного заведения; обеспечивать контрольно-пропускной режим в игорное заведение при посещении его клиентами; урегулировать конфликты, возникающие между клиентами и персоналом незаконного игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на обеспечение охраны игорного заведения.

За совершенные действия Лицу36 и Лицу37 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 2 000 рублей до 2 500 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 01.09.2023 по 22.09.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо5 и Лицо6, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, Лицом14, Лицом15, ФИО3, Лицом33, Лицом27, Лицом10 и Лицом37 преступный умысел, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, обратились к ранее знакомым Лицу17 и Лицу22, предложив последним под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве крупье незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довели до них структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятили их в совместный с участниками организованной группы план и предложили совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 01.09.2023 по 22.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица17 и Лица22, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица5 и Лица6 они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо5 и Лицо6 довели до Лица17 и Лица22 режим их рабочего времени, отведенную им роль крупье, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: объяснять участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывать помощь в проведении азартной игры; проводить азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управлять рулеткой; контролировать ход азартной игры; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавать игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществлять иные действия, направленные на проведение игр в покер и рулетку.

За совершенные действия Лицу17 и Лицу22 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

С 22.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно место не установлено, по мере подготовки игорного заведения по адресу: 

<

...>, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо14, Лицо15, Лицо33, Лицо27, Лицо10, Лицо37, Лицо17 и Лицо22, реализуя совместный с ФИО3, ФИО3, ФИО3 и ФИО3 преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с последним, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а Лицо1, Лицо9, Лицо5 и Лицо6, продолжая реализацию совместного с указанными лицами преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенной им ролью и разработанному плану, приступили к проведению в указанном нежилом помещении азартных игр, что вызвало необходимость вовлечения новых соучастников для совершения указанного преступления. 

Так, в период с 22.09.2023 по 30.09.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1, Лицо4, Лицо5 и Лицо6, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, Лицом14, Лицом15, ФИО3, Лицом33, Лицом27, Лицом10, Лицом37, Лицом17 и Лицом22 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно между собой и с последними, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, обратились к Лицу16, Лицу7, Лицу24, Лицу18, а также обеспечили привлечение ранее знакомых Лицу25, Лицу19 и Лицу23, предложив последним под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве крупье незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечили доведение до последних структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятили их в совместный с участниками организованной группы план и предложили совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 22.09.2023 по 30.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица16, Лица7, Лица24, Лица18, Лица25, Лица19 и Лица23, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 и иных участников организованной группы они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1, Лицо4, Лицо5 и Лицо6 обеспечили доведение до Лица16, Лица7, Лица24, Лица18, Лица25, Лица19 и Лица23 режима их рабочего времени, отведенной им роли крупье, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: объяснять участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывать помощь в проведении азартной игры; проводить азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управлять рулеткой; контролировать ход азартной игры; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавать игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществлять иные действия, направленные на проведение игр в покер и рулетку.

За совершенные действия Лицу16, Лицу7, Лицу24, Лицу18, Лицу25, Лицу19 и Лицу23 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 22.09.2023 по 30.09.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо9, продолжая реализацию совместного с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом14, ФИО3, Лицом33, Лицом27, Лицом10, Лицом37, Лицом17, Лицом22, Лицом25, Лицом16, ФИО3, Лицом24, Лицом18, Лицом19, Лицом23 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ей ролью и разработанному плану, обратилась к ранее знакомым Лицу28 и Лицу29, предложив последним под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве оператора незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего довела до Лица28 и Лица29 структуру организованной группы, роль каждого ее участника, тем самым посвятила их в совместный с участниками организованной группы план и предложила совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 22.09.2023 по 30.09.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица28 и Лица29, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица9 они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо9 довела до Лица28 и Лица29 режим их рабочего времени, отведенную им роль оператора, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: встречать клиентов игорного заведения; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для проведения их досуга во время участия в азартной игре; проводить игры с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, а именно заключать с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего принимать от участников игры денежные средства, являющиеся условием их участия в данной игре, и предоставлять доступ к выбранному участником игры игровому оборудованию; выдавать клиентам игорного заведения выигрыш в виде денег; осуществлять подсчет полученных от игроков денежных средств, выигрышей, расходов по игровому залу за смену, а также передавать отчеты за смену Лицу1 посредством мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; выдавать работникам игорного заведения заработную плату; аккумулировать в кассе заведений выручку за свою смену и при необходимости передавать ее для инкассации; обеспечивать пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка; осуществлять уборку помещений игорных заведений по окончании смены; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

За совершенные действия Лицу28 и Лицу29 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 3 500 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Далее с указанного периода времени, находясь на территории г. Красноярска, более точно место не установлено, Лицо25, Лицо16, Лицо7, Лицо24, Лицо 18, Лицо19, Лицо23, Лицо28 и Лицо29, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом14, ФИО3, Лицом15, ФИО3, Лицом33, Лицом27, Лицом10, Лицом37, Лицом17 и Лицом22 преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а Лицо1, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо14, Лицо6, Лицо15, Лицо9, Лицо33, Лицо27, Лицо10, Лицо37, Лицо17 и Лицо22, продолжая реализацию совместного с указанными лицами преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, продолжили осуществление организации и проведения в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, азартных игр в течение неопределенного периода времени. 

Кроме того, в период с 22.09.2023 по 08.10.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом14, ФИО3, Лицом15, ФИО3, Лицом33, Лицом27, Лицом10, Лицом37, Лицом17, Лицом22, Лицом25, Лицом16, ФИО3, Лицом24, Лицом18, Лицом19, Лицом23, Лицом28 и Лицом29, преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ему роли и разработанному плану, обеспечил привлечение ранее знакомого Лица12, которому было предложено под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве охранника незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечил доведение до последнего структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятил его в совместный с участниками организованной группы план и предложил совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 22.09.2023 по 08.10.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица12, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1 он ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 обеспечил доведение до Лица12 режима его рабочего времени, отведенной ему роли охранника, согласно которой он должен выполнять следующие обязанности: обеспечивать охрану и безопасность игорного заведения, участников организованной группы, а также сохранность имущества игорного заведения; обеспечивать контрольно-пропускной режим в игорное заведение при посещении его клиентами; урегулировать конфликты, возникающие между клиентами и персоналом незаконного игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на обеспечение охраны игорного заведения.

За совершенные действия Лицу12 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 2 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 22.09.2023 по 10.10.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо27, продолжая реализацию совместного с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом14, ФИО3, Лицом15, ФИО3, Лицом33, Лицом10, Лицом37, Лицом17, Лицом22, Лицом25, Лицом16, ФИО3, Лицом24, Лицом18, Лицом19, Лицом23, Лицом28, Лицом29 и Лицом12 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с последними, согласно отведенной ей роли и разработанному плану, обратилась к ранее знакомому Лицу30, предложив ему под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве пит-босса игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, в виде организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечила доведение до последнего структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятила их в совместный с участниками организованной группы план и предложила совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 22.09.2023 по 10.10.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, у Лица30, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лицо27 он ответил согласием, тем самым вступил в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо27 обеспечила доведение до Лица30 режима его рабочего времени, отведенной ему роли, согласно которой он должен выполнять следующие обязанности пит-босса: наблюдать и обеспечивать контроль за ходом игры в покер и рулетку; выдавать игроку выигрыш в виде фишек; предлагать и подавать еду и напитки клиентам игорного заведения для организации их досуга; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; осуществлять иные действия, направленные на проведение азартных игр в виде покера и рулетки с использованием игрового оборудования. 

За совершенные действия Лицу30 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Кроме того, в период с 22.09.2023 по 17.10.2023, находясь на территории г. Красноярск, более точно время и место не установлены, Лицо1 и Лицо6, продолжая реализацию совместного с ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лиому14, Лицом15, ФИО3, Лицом33, Лицом27, Лицом10, Лицом37, Лицом17, Лицом22, Лицом25, Лицом16, ФИО3, Лицом24, Лицом18, Лицом19, Лицом23, Лицом28, Лицом29, Лицом12. и Лицом30 преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно между собой и с последними, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, обратились к ранее знакомым Лицу8 и ФИО1, а также обеспечили привлечение ранее знакомых Лица38 и Лица26, предложив последним под руководством Лица1 за материальное вознаграждение осуществлять деятельность в качестве крупье незаконного игорного заведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, путем организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего обеспечили доведение до последних структуры организованной группы, роли каждого ее участника, тем самым посвятили их в совместный с участниками организованной группы план и предложили совместно с ними совершить преступление – организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

В период с 22.09.2023 по 17.10.2023, находясь на территории Российской Федерации, более точно время и место не установлены, у Лица8, ФИО1, Лица38 и Лица26, достоверно осведомленных о том, что на территории Красноярского края игорная зона не создавалась, в связи с чем организация и проведение азартных игр на территории указанного субъекта Российской Федерации запрещены, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и в пользу других лиц, возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в связи с чем на предложение Лица1, Лица6 и иных участников организованной группы они ответили согласием, тем самым вступили в организованную группу для совершения вышеуказанного преступления.

Одновременно, Лицо1 и Лицо6 обеспечили доведение до Лица8, ФИО1, Лица38 и Лица26 режима их рабочего времени, отведенной им роли крупье, согласно которой они должны выполнять следующие обязанности: объяснять участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывать помощь в проведении азартной игры; проводить азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управлять рулеткой; контролировать ход азартной игры; определять победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавать игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости привлекать иных работников и клиентов игорного заведения; при необходимости обеспечивать пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществлять иные действия, направленные на проведение игр в покер и рулетку.

За совершенные действия Лицу8, ФИО1, Лицу38 и Лицу26 предполагалось вознаграждение наличными денежными средствами в размере от 3 000 рублей до 5 000 рублей по итогам каждой рабочей смены.

Далее с указанного периода времени, находясь на территории г. Красноярска, более точно место не установлено, Лицо12, Лицо30, Лицо8, ФИО1, Лицо38 и Лицо26, реализуя совместный с ФИО3, ФИО2., ФИО3, ФИО3, ФИО3, Лицом14, ФИО3, Лицом15, ФИО3, Лицом33, Лицом27, Лицом10, Лицом37, Лицом17, Лицом22, Лицом25, Лицом16, ФИО3, Лицом24, Лицом18, Лицом19, Лицом23, Лицом28 и Лицом29 преступный умысел, действуя совместно и согласованно между собой и с последними, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу и пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, а Лицо1, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо14, Лицо6, Лицо15, Лицо9, Лицо33, Лицо27, Лицо10, Лицо37, Лицо17, Лицо22, Лицо25, Лицо16, Лицо7, Лицо24, Лицо 18, Лицо19, Лицо23, Лицо28 и Лицо29, продолжая реализацию совместного с указанными лицами преступного умысла, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ее участниками, согласно отведенным им ролям и разработанному плану, продолжили осуществление организации и проведения в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, азартных игр в течение неопределенного периода времени. 

Таким образом, в период с 18.05.2023 по 20.10.2023, находясь на территории г. Красноярска, более точно время и место не установлены, Лицо1, Лицо2., Лицо3, Лицо4, Лицо5, Лицо14, Лицо6, Лицо15, Лицо9, Лицо33, Лицо27, Лицо10, Лицо37, Лицо17, Лицо22, Лицо25, Лицо16, Лицо7, Лицо24, Лицо 18, Лицо19, Лицо23, Лицо28, Лицо29, Лицо12, Лицо30, Лицо8, ФИО1, Лицо38 и Лицо26, реализуя свой преступный умысел на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду как в свою пользу, так и в пользу других лиц, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, действуя совместно и согласованно между собой в составе организованной группы, осуществляли деятельность по организации и проведению азартных игр в виде покера, рулетки и посредством игровых автоматов с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в помещении по адресу: 

<

...>, в результате чего извлекли доход в виде денежных средств в неустановленном размере, которыми распорядились по своему усмотрению, распределив между собой, в том числе путем получения заработной платы по итогам каждой отработанной смены. 

При этом, Лицо1 в период с 18.05.2023 по 20.10.2023 осуществил поиск помещения для размещения игрового оборудования, финансировал приобретение игрового оборудования, комплектующих к нему и мебели, материально обеспечивал дальнейшее функционирование игорного заведения; при необходимости подыскивал других соучастников преступления, вовлекал их в преступную деятельность как лично, так и через других участников организованной группы; распределял роли между членами организованной группы; в ходе личных встреч, посредством мобильной связи и мессенджеров информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлял контроль и координацию деятельности участников организованной группы путем получения и проверки отчетов о размере извлеченной прибыли, деятельности игорного заведения, дачи указаний о совершении конкретных действий, направленных на организацию и проведение азартных игр; распределял извлеченную от преступной деятельности прибыль между участниками организованной группы; принимал меры безопасности в отношении членов организованной группы; обеспечивал конспирацию преступной деятельности путем организации пропускного режима в игорное заведение. 

Лицо2 в период с 18.05.2023 по 20.10.2023 выполнял указания руководителя организованной группы Лица1 по поиску и подготовке помещения в качестве игорного заведения, а также организации и проведению азартных игр в нем; инкассировал игорное заведение, то есть забирал денежные средства, поступившие в игорное заведение по итогам рабочей смены, и передавал их Лицу1, а также по поручению последнего пополнял кассу игорного заведения денежными средствами, полученными от Лица1; занимался закупкой товаров, алкоголя, необходимых для бесперебойного и постоянного функционирования незаконного игорного заведения; контролировал деятельность операторов по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов путем сравнения данных статистики игровых автоматов и отчетов операторов о поступлении денежных средств от клиентов и о выдаче выигрышей им.

Лицо3 в период с 19.09.2023 по 20.10.2023 выполнял указания руководителя организованной группы Лица1 в части установки, ремонта и содержания игровых автоматов, установленных в игорном заведении; осуществлял ремонт игрового оборудования, а также иные действия, направленные на поддержание исправности игрового оборудования в помещении игорного заведения по адресу: 

<

...>.

Лицо4, Лицо5, Лицо14, Лицо6, Лицо15 в период с 19.09.2023 по 20.10.2023, Лицо30 в период с 01.10.2023 по 20.10.2023 осуществляли функции пит-босса и выполняли указания руководителя организованной группы Лица1 в части организации и проведения азартных игр в виде покера и рулетки в игорном заведении по адресу: 

<

...>; приглашали клиентов на проведение игр в покер и рулетку; следили за соблюдением правил азартных игр в покер и рулетку его посетителями; наблюдали за ходом игры в покер и рулетку; выдавали игрокам выигрыш в азартной игре в виде фишек; предлагали и подавали еду и напитки клиентам заведения для организации их досуга во время участия в азартных играх; обеспечивали выдачу оператором игорного заведения заработной платы крупье; привлекали иных работников и клиентов игорного заведения; при необходимости обеспечивали пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществляли иные действия, направленные на организацию и проведение игр в покер и рулетку.

Лицо17, Лицо22, Лицо25, Лицо16, Лицо7, Лицо24, Лицо18, Лицо19, Лицо23 в период с 22.09.2023 по 20.10.2023, Лицо38, Лицо26 в период с 01.10.2023 по 20.10.2023, Лицо8 в период с 04.10.2023 по 20.10.2023, ФИО1 в период с 17.10.2023 по 20.10.2023 осуществляли функции крупье в игорном заведении по адресу: 

<

...>, и выполняли указания руководителя организованной группы Лица1 по организации и проведению азартных игр в покер и рулетку; объясняли участникам азартных игр в покер и рулетку их правила, оказывали помощь в проведении азартных игр; проводили азартные игры в покер и рулетку путем приема ставок, раздачи карт, управляли рулеткой; контролировали ход азартной игры; определяли победителя согласно выигрышным комбинациям и правилам азартной игры и выдавали игрокам выигрыш в виде фишек; при необходимости привлекали иных работников и клиентов игорного заведения; при необходимости обеспечивали пропуск в игорное заведение клиентов в условиях конспирации; осуществляли иные действия, направленные на организацию и проведение игр в покер и рулетку.

ФИО3 в период с 19.09.2023 по 20.10.2023 осуществляла функции администратора незаконного игорного заведения по адресу: 

<

...>, и выполняла указания руководителя организованной группы Лица1 по организации и проведению азартных игр в игровые автоматы; организовывала привлечение клиентов в зал с игровыми автоматами; при необходимости привлекала иных работников игорного заведения; контролировала деятельность операторов по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, проведению акций для клиентов и их привлечению; обеспечивала пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка. 

Лицо33, Лицо27 в период с 19.09.2023 по 20.10.2023, Лицо29, Лицо28 в период с 22.09.2023 по 20.10.2023 осуществляли функции операторов в игорном заведении по адресу: 

<

...>, и выполняли указания руководителя организованной группы Лица1 по организации и проведению азартных игр в игровые автоматы, а именно: встречали клиентов игорного заведения; предлагали и подавали еду и напитки клиентам игорного заведения для проведения их досуга во время участия в азартной игре; проводили игры с использованием игрового оборудования в виде игровых автоматов, а именно заключали с лицами, желающими принять участие в игре, основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего принимали от участников игры денежные средства, являющиеся условием их участия в данной игре, и предоставляли доступ к выбранному участником игры игровому оборудованию; принимали денежные средства у клиентов для участия в азартных играх, выдавали клиентам игорного заведения выигрыш в виде денег; осуществляли подсчет полученных от игроков денежных средств, выигрышей, расходов по игровому залу за смену, а также передавали отчеты за смену Лицу1 посредством мессенджеров в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; выдавали работникам игорного заведения заработную плату; аккумулировали в кассе заведений выручку за свою смену и при необходимости передавали ее для инкассации; при необходимости привлекали иных работников и клиентов игорного заведения; обеспечивали пропуск в игорное заведение в условиях конспирации постоянных клиентов согласно имеющегося списка; осуществляли уборку помещений игорных заведений по окончании смены; осуществляли иные действия, направленные на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования.

Лицо10, Лицо37 в период с 19.09.2023 по 20.10.2023, Лицо12 в период с 22.09.2023 по 20.10.2023, осуществляли функции охранника в игорном заведении по адресу: 

<

...>, и выполняли указания руководителя организованной группы Лица1 по организации и проведению азартных игр в игорном заведении, а именно: обеспечивали охрану и безопасность игорного заведения, участников организованной группы, а также сохранность имущества игорного заведения; обеспечивали контрольно-пропускной режим в игорное заведение при посещении его клиентами; разрешали конфликты, возникающие между клиентами и персоналом незаконного игорного заведения; осуществляли иные действия, направленные на обеспечение охраны игорного заведения.

Совместная и согласованная преступная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны осуществлялась указанными лицами в игорном заведении по адресу: 

<

...>, до 20.10.2023, то есть до момента ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, условия и обязательства которого выполнены им в полном объеме, при участии защитника, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил соблюдение подсудимым ФИО1 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, содействие подсудимого ФИО1 следствию, а также представил суду разъяснения, в чем именно выразилось указанное содействие, государственный обвинитель сообщил о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, причастных к преступлениям, подтвердил данные обстоятельства оглашенными протоколами допросов в качестве обвиняемого ФИО1 (том 18 л.д. 131-134, 160-163, 164-172, 173-175, 186-187, 197-199, 238-241, том 38 л.д. 135-137), протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте (том 18 л.д. 176-185), постановлениями о возбуждении по результатам данных ФИО1 показаний семи уголовных дел. Также государственный обвинитель сообщил, что сотрудничество с подсудимым имело существенное значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения лиц, причастных к совершению преступлений.

Как видно из пояснений государственного обвинителя, при производстве предварительного расследования подсудимый ФИО1 обязательства, указанные в досудебном соглашении, выполнил в полном объеме.

Из материалов дела следует и в результате проведенного в судебном заседании исследования обстоятельств, указанных в ч.4 ст. 317.7 УПК РФ, установлено, что ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, во исполнение заключенного с прокурором соглашения ФИО1 даны последовательные, полные и подробные показания относительно совершенных им преступлений, а также показания, изобличающие других соучастников совершения преступлений, распределения ролей между ними, то есть оказал помощь органам предварительного расследования, способствовал установлению истины, скорейшему окончанию следствия и направления дела в суд. Угроз личной безопасности подсудимого, его родственников и близких лиц в результате сотрудничества со стороны обвинения не возникало.

После заключения досудебного соглашения полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтвердилась в полном объеме, ложности сообщенных им сведений не выявлено.

Выслушав мнение государственного обвинителя, пояснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу о том, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве.

Защитник подсудимого в судебном заседании поддержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал ходатайство заявленное подсудимым и не возражал против постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40-1 УПК РФ, подтвердив в судебном заседании содействие подсудимого ФИО1

Суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подлежащим удовлетворению, поскольку условия принятия судебного решения в особом порядке, предусмотренные ст.ст. 316, 317.1, 317.6, 317.7 УПК РФ соблюдены, подсудимым ФИО1 выполнены все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, государственный обвинитель и защитник не возражают против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, в результате сотрудничества подсудимого со следствием, угроз личной безопасности ФИО1, его родственникам и близким лицам не поступало, сведения, сообщенные им при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением, обладают достаточной степенью правдивости и полноты, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Оценивая психическое состояние ФИО1, суд учитывает данные о его личности, наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт и поведение в ходе рассмотрения дела, правильное восприятие окружающей обстановки, данные о том, что он не состоит на учете у врачей наркологов, психиатров, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной по двум инкриминируемым преступлениям и квалифицирует его действия по каждому из двух преступлений по ч. 3 ст. 171.2 УК РФ - организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 по каждому из двух преступлений суд учитывает полное выполнение условий заключенного соглашения о сотрудничестве, правила ч.2 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений относящихся к категории тяжких, личность виновного, который имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, в связи с чем имеет постоянный доход, по месту работы характеризуется положительно, состоящего в фактических брачных отношениях, иждивенцев не имеющего, директором КРОО АВЦ «Красволонтер» ФИО16 характеризующегося положительно, как лицо занимающееся волонтерской (добровольческой) деятельностью, по месту учебы ранее характеризующегося положительно, награжденному памятным знаком «За отличие в поисковом движении», а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, дачу им признательных показаний по делу, в том числе при их проверке на месте, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, вышеприведенные данные положительно характеризующие подсудимого, в том числе о его занятие общественно-полезной волонтерской деятельностью, наличии памятного знака, его молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

В связи с изложенным, с учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, степени общественной опасности, личности виновного, в том числе наличия обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает, что цели наказания в отношении подсудимого в соответствии со ст. 43 УК РФ, то есть восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения ФИО1 более мягкого наказания, а также применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Принимая во внимание требования ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 умышленных тяжкий преступлений, учитывая степень реализации преступных намерений, мотивы, и данные о его личности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, поскольку совокупность указанных обстоятельств не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений.

Дополнительные виды наказаний, суд, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО1, смягчающих наказание обстоятельств, его материального положения, считает возможным не назначать.

С учетом всей совокупности данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества с применением ст. 73 УК РФ и возложением на подсудимого обязанностей, позволяющих контролировать его поведение и исправление. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание по каждому из двух преступлений в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде запрета определенных действий по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, хранить при деле в течении всего срока его хранения; вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, в камере хранения вещественных доказательств СО по Кировскому району г. Красноярск ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия, - хранить до принятия итогового решения по уголовному делу №12302040049000133, выделенному в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Центральный районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Копия верна: Председательствующий Сизых А.В.